1. Respondetur quod individua distinguuntur essentialiter et conceptus essentialis non est repraesentativus nisi essentiae rei.

2. Arguitur. Omnis conceptus essentialis Socrati est essentialis Platoni. Probatur, quia omnis conceptus est similitudo et quicquid est simile uni similiū est simile cuilibet similiū in eadem specie similitudinis; ergo quilibet conceptus absolute repraesentans Socratem etiam repraesentat Platonem.

2. Respondetur quod illud “quicquid est simile etc.” est verum de similitudine repraesentationis reali, non autem quoad conceptum singularem.

3. Item arguitur. Si ponendus esset conceptus singularis, maxime esset conceptus aggregatus ex pronomine demonstrativo et termino substanciali, ut ‘hic homo’, ‘hic bos’ secundum Philosophum in *Praedicamentis*. Sed hoc non, quia ibi est demonstratio et illa est extrinseca praedicamenti substantiae; patet quia spectat ad relationem.

3. Respondetur quod per hoc complexum intelligitur conceptus vagus singularis, non autem singularis determinatus. Ad Philosophum dicitur quod ibi posuit exemplariter.

4. Item arguitur. Non potest esse conceptus essentialis huius albedinis, ergo nec ipsa substantia. Antecedens probatur, quia si esset aliquis, maxime correspondens huic complexo ‘haec albedo’; sed hoc non, quia ibi est demonstratio, quae est extrinseca.

Sed si dicitur quod conceptus absolutus, si sic, tunc [est] conceptus iste erit repraesentativus cuiuslibet, et sic non est singularis.

4. Respondetur quod conceptus repraesentans essentiam huius albedinis sine actu demonstrativo, iste est essentialis, licet explicatur per actum demonstrativum. Hoc est propter defectum vocabuli, quia non habemus vocabulum impositum, quia ‘hoc al-

bum' est terminus pronominalis, quia non habemus terminos incomplejos hoc significantes; ergo etc. Per hoc complexum 'hoc album' circumloquimur individuum terminorum accidentalium, sed <per> 'hoc corpus' non etc.

5. Item arguitur. Iste terminus 'Socrates' non est terminus singularis, ergo. Antecedens probatur, quia iste terminus 'Socrates' videtur connotare unionem materiae cum forma, ergo non est conceptus essentialis. Consequentia tenet, quia est passio entis, ut habetur IV et X huius. Antecedens probatur, quia materia et forma Socratis non sunt Socrates nisi unitae.

5. Respondetur quod conceptus Socratis non connotat unionem, sed absolute supponit pro composito ex materia et forma; et licet ibi requiritur unio, non tamen ut sic importat unionem. Patet, quia tunc esset terminus accidentalis, quod est falsum.

6. Item arguitur. Iste terminus 'Socrates' ultra materiam et formam aliquid connotat, quia materia et forma sunt perpetuae et Socrates non; ergo ultra materiam et formam aliquid connotat. Consequentia tenet, quia alias Socrates esset perpetuus, quia materia est perpetua.

6. Respondetur quod 'Socrates' supponit absolute pro materia et forma nihil connotando, licet per disjunctionem materiae a forma Socrates corrumpatur.

Appendix II

Marsilius de Inghen, *Questiones in Metaphysicam*, VII, qu. 17.¹³

Queritur decimo septimo utrum possit esse aliquis conceptus singularis essentialis, id est: utrum possit esse aliquid individuum vere in predicamento substantie.

Et arguitur quod non (1) quia nullus conceptus singularis est quin conveniat pluribus suppositis indifferenter, igitur nullus est singularis. Consequentia tenet quia: singularis conceptus non est plurium suppositorum distinctorum representativus.

¹³ Except where specified, the text is prepared from MS Vienna, *Österreichische Nationalbibliothek*, Vind. Pal. 5295, ff. 110va-112rb. According to Lohr 1971: 328, there are at least ten extant manuscripts containing this work.

Antecedens probatur dupliciter: Primo quia: non habemus viam distinguendi inter individua nisi per accidentia, ut notum est, et ergo si conceptus qui essentialiter representat Sortem, non solum erit Sortis, sed etiam representabit aliud similiter dispositum cum Sorte [f. 110vb] in accidentalibus, igitur non convenit solum Sorti, sed alteri sibi simili.

Secundo probatur quia: quidquid est principalis similitudo unius similium, etiam est essentialis similitudo alterius similium in eadem specie similitudinis, ut si aliquid representat unum alborum prout est simile, etiam representat aliud album prout est simile. Modo, conceptus essentialis in aliqua specie est representativus unius similium quia representat rem istius speciei et omnes res in ista specie sunt similes, et per consequens representat aliud similium, et ergo nullus est conceptus singularis essentialis, quia iste non convenit pluribus. – Et ista est ratio fortior adversariorum.

(2) Secundo principaliter arguitur sic: si esset aliquis conceptus singularis essentialis, maxime esset conceptus essentialis ex pronomine demonstrativo et termino substanciali, ut dicendo ‘hic homo’, vel conceptus pronominis demonstrativi, <ut> dicendo ‘hoc’. Modo, nullus istorum est singularis essentialis, igitur etc. Maior patet quia: ‘iste homo’, ‘hoc animal’ etc. videntur esse individua de predicamento substantie, et presertim quia ly ‘hoc’ maxime demonstrat substantiam. Minor patet quia: ista individua portant secum demonstrationem et per consequens prospectum qui ulterius representat situm etc., et ergo sic connotarent extrinsecum, scilicet situm.

(3) Tertio sic: non potest esse conceptus singularis albedinis, igitur nec substantie. Consequentia tenet quia: albedinis est conceptus communis essentialis ita bene sicut substantie, et ideo¹⁴ non posset eius esse singularis conceptus sicud substantie. Antecedens patet quia: vel esset conceptus qui correspondet huic complexo ‘<hec> albedo’; et hoc non, per rationem precedenter; vel esset conceptus nudus albedinis, et hoc non, quia iste est representativus cuiuslibet albedinis.

(4) Quarto sic: conceptus cui apud animam correspondet iste terminus ‘Sortes’ non est singularis essentialis, igitur nullus est. Consequentia tenet quia: si aliquis esset, maxime esset iste.

¹⁴ quare MS.

Antecedens probatur multipliciter: (a) primo quia convenit successive diversis. Iam enim convenit Sorti habenti manum, et cras, si manus abscinditur, tunc significat aliquid quod remanet preter manum, de quo etiam nunc dicitur. Modo, istud non esset si esset essentialis, cum ut sic deberet dici de uno et eodem uno re, sicut alio, ut videtur.

[f. 111ra] Confirmatur (b) secundo: aliqua sunt nunc distincta, de quorum quolibet nunc diceretur iste terminus ‘Sortes’ univoce, igitur non est essentialis. Consequentia tenet quia: essentialis conceptus singularis sine nova impositione solum dicitur de una re.

Sed antecedens probatur: (b1) posito quod Sortes cum brachio vocetur A, et sine brachio B, tunc bene Sortes successive diceretur de A et B quia: absciso brachio¹⁵ adhuc verum est dicere quod residuum est Sortes, scilicet B, quod non esset nisi univoce dicetur de B. Modo, B et A realiter sunt distincta, quia unum non est aliud. Distinguuntur enim suppositionaliter, quia unum non est aliud, sicut totum et pars.

(b2) Secundo probatur antecedens nam: iste terminus ‘Sortes’ videtur connotare unionem materie cum forma, igitur non est essentialis. Consequentia tenet quia: ex quo unum unionem connotat, non est terminus essentialis, sed passio entis, quarto huius; et antecedens patet, nam materia et forma Sortis non dicerentur Sortes nisi essent unite¹⁶.

Confirmatur nam: si Sortes sit terminus essentialis purus, hec argumentatio valeret ‘quicquid hec dualitas nunc est (demonstrando formam et materiam), hec ipsa semper erit; sed hec dualitas nunc est Sortes, igitur hec dualitas semper erit Sortes’. Conclusio est falsa quia post mortem Sortis, et maior patet, quia hec dualitas est perpetua. Vel formetur sic maior ‘quidquid hec dualitas est, hoc semper erit quando erit’, et sic non erit dubia. Sed minor ista est nota. Modo, vel oportet consequentiam non valere in *Datisi*, quod videtur inconveniens, vel quod consequentia non valet propter connotationem istius termini ‘Sortes’, quia scilicet propter unionem quam connotat et quod argumentum deficit propter fallaciam figure dictionis.

(5) Quinto: non potest esse terminus communis essentialis, igi-

¹⁵ absciso brachio (MS Krakow, Bibl. Jag. 709, f. 95va)] absciso B brachio MS.

¹⁶ vite (?) MS.

tur nec singularis. Consequentia nota est, et antecedens probatur: primo quia quicumque terminus communis vel est singularis numeri, vel pluralis. Si singularis, tunc connotat singularitatem; si pluralis, tunc ipse connotat pluralitatem. Modo ista videntur esse extrinseca, et ex consequenti videtur sequi quod tales termini non sunt essentiales.

Confirmatur quia: si termini communes essent essentiales, maxime essent isti termini ‘animal’, ‘homo’ etc., ut patet in *Predicamentis*. Sed isti non sunt essentiales, quia connotant totalitatem, igitur etc. quia: non omnis substantia animata est homo, quia manus tua esset animal.

Item, non omnis substantia animata sensitiva est animal, quia alias capud equi esset animal; sed hoc non dicitur esse ex alio [f. 111rb] nisi quia isti termini connotant totalitatem.

Oppositum videtur velle Philosophus in isto septimo¹⁷ supponens in pluribus locis quod conceptus singulares¹⁸ sint et possint esse etiam essentiales, ut in tractatu tertio ‘diffiniens’ hunc solem etc.’ ubi per ‘hunc solem’ intelligit terminum singularem sive conceptum singularem essentialem.

Item, in capitulo secundo septimi dicit quod substantia maxime videtur dici de quatuor, scilicet de quod quid erat esse, de universalis, de genere et de subiecto, et per ‘subiectum’ intelligit individuum predicamenti substantie, per Commentatorem,²⁰ quod maxime dicitur substantia, ut dicit Philosophus in littera.

Item, in *Predicamentis* manifeste habetur quod aliique sunt prime substantie et aliique secunde, et prime substantie dicuntur que maxime, primo et principaliter dicuntur, et dicuntur principaliter substare quia nichil extrinsecum connotant.

Item, si vis negare primam substantiam, tunc nulla erunt individua in predicamento substantie. Consequens negaret Aristotiles et negant communiter loyci.²¹ Et patet consequentia quia: termini connotati essentiales non sunt in predicamento substantie.

¹⁷ Aristotle, *Metaphysics*, VII, ii, 1028 b 35.

¹⁸ essentiales MS.

¹⁹ diffiniens (MS Krakau, *Bibl. Jag.* 709, f. 95va)] diffinitiones MS.

²⁰ contarem (?) V. See Averroes, *In Metaphysicam* VII, comm. 2, f. 153 I.

²¹ E.g. Peter of Spain, *Tractatus*, ed. L.M. de Rijk, p. 20; John Buridan, *Summulae, Tractatus III* (ed. Bos), p. 22, ll. 24-33.

In questione primo premittenda sunt notabilia, secundo respondendum est ad questionem.

Quantum ad primum est primo notandum quod terminus singularis dicitur terminus qui ex modo sue significationis sibi principaliter convenientis²² natus est supponere pro uno solo supposito, et vocat Porphyrius²³ terminum singularem individuum et etiam²⁴ Petrus Hispanus²⁵, et dicunt quod individuum est quod de uno solo predicatur et intelligit idem quod dictum est.

Secundo notandum quod terminus essentialis dicitur qui pro aliqua re supponit nichil extrinsece illi essentie²⁶ importando, nec etiam istam essentiam plures super se reflectendo, quod dicitur propter terminos relativos aliquos ut est idem etc. Idem enim dicitur ens in quantum non est distinctum a seipso; connotat enim comparationem eiusdem ad se, scilicet significando ens et connotando quod istius essentialis est sibi ipsimet causa et indistincta.

Tertio notandum quod *quidam* sunt dicentes quod rationes ante oppositum concludunt, presertim prima cum sua confirmatione, et ratio facta de isto termino ‘Sor’. Et si isto modo debet dici, oportet istos negare totum modum predicamenti substantie, ymo, si ratio de Sorte concludit, tunc isti termini ‘aer’, ‘aqua’ etc. non essent termini substantiales, nam Deus potest separare formam substantialem aeris ab eius materia, et tunc potest argui de aere sicud de Sorte [f. 111va] sic: quicquid hec dualitas nunc est, cras erit; sed nunc est aer, igitur cras erit aer. Conclusio enim est falsa quia: cras forma aeris non tunc informat materiam aeris, et per consequens non erit tunc ista dualitas aeris. Apparet ergo quod iste terminus ‘aer’ etiam sit connotativus, ratione cuius consequentia non valet, cum premisse sunt vere. Et si sic, tunc sequetur quod nullus alias conceptus sit essentialis, etiam communis, in predicamento substantie quia: compositorum eadem ratione non est sicud nec aeris. Item, simplicium non est conceptus essentialis maiori ratione quia talia non cognoscuntur nisi per discursum et comparationem per sensum, de quibus magis deberet capi conceptus essentialis. Modo, omnia ista sunt inconvenientia et contra

²² solum *add.* MS.

²³ *Isagoge*, 7, 21-23.

²⁴ etiam (*Bibl. Jag.* 709, f. 95va)] apud MS.

²⁵ Peter of Spain, *Tractatus*, ed. L.M. de Rijk, p. 19, l. 30.

²⁶ connotando *add. sed exp.* MS.

processum Philosophi in *Predicamentis*, et in isto septimo²⁷. Igitur etc.

Quarto notandum quod modi significandi grammaticales non dicuntur²⁸ esse connotata per terminos, nam licet secundum grammaticos ‘petra’ dicatur quasi ‘pede trita’ et ratione istius dicunt grammatici quod petra sit generis feminini, quia dicitur quasi passa, modo non oportet quod iste terminus ‘petra’ hec connotat, ut notum est, et sic patet de vocalibus vel scriptis. De mentalibus patet nam iste terminus ‘homo’ in mente significat te, non tamen connotat singularitatem super te, sed significat te tamquam suppositum eius, quia naturalis modus significandi eius est quod pro quolibet homine singulari natus est supponere tamquam pro suo supposito.

Quinto notandum quod intellectus noster est potentie talis abstractione quod prospecta re conceptu singulari vago potest abstrahere conceptum essentie istius rei communiter et simpliciter ab omnibus proprietatibus accidentalibus que possunt sibi convenire. Istud appareat quia: alias non posset in nobis produci iste conceptus quibus correspone<n>nt isti termini ‘substantia’, ‘corpus’, ‘animal’ etc., nam non videmus res per tales terminos significatas nisi per accidentia. Non enim percipimus substantiam sub ratione substantie, sed per accidentia.

Sed nunc venit questio quia: opinio adversariorum concedit quod conceptus essentiales communes sunt et etiam alii, utrum etiam possent esse singulares, quia hoc adversarii negant.

Hec de primo.

Quantum ad secundum est conclusio responsalis: quod potest esse conceptus singularis. Istud primo videtur patere per experientiam. Unus- [f. 111vb] -quisque enim experitur quod habet conceptum singularem Marsili Nichil dicentem sibi nisi essentiam Marsili, et consequenter de qualibet re prospecta videtur sic esse.

Et confirmatur per *commune dictum* quia: dicit *Commentator* primo *Physicorum*²⁹ quod duplex est conceptus singularis, scilicet determinatus et conceptus singularis vagus. Et quid intelligit per ‘conceptum singularem determinatum’ nisi conceptum essen-

27 Aristotle, *Metaphysica* VII, iv, 1029 b 1-12.

28 *lectio incerta*.

29 Averroes, *In Physicam* I, 49, ed. Iuntina IV, f. 15r (*incertum*).

tialem? Quia si³⁰ accidentia connotat, igitur videtur dici vagus. Et hec conclusio videtur esse de mente *Philosophi*.

Secundo probatur ex effectu nam: si sic, conceptus cui correspondet iste terminus ‘Marsilius’, diceret extrinsecum accidens. Quod non videtur quia: quodcumque accidens dederit, adhuc iste terminus ‘Marsilius’ de pronomine demonstrante Marsilium diceretur secluso isto accidente, ymo, si solum esset Deus et Marsilius extrinsecis communibus Marsilio seclusis, adhuc Marsilius esset Marsilius.

Tertio probatur per rationem³¹ nam: per abstractionem intellectus potest a convenientia communi sive generali sive speciali trahere conceptum generale sibi speciale. Quare non potest a convenientia individuali trahere conceptum essentiali et singularem? Modo primum potest, igitur et secundum. Consequentia nota est, et maior patet quia: non videtur causa diversitatis sive ratio; et minor patet per omnes, sive secundum opinionem dicentem quod non possit esse conceptus singularis essentialis, sive secundum aliam dicentem oppositum.

Hec de secundo articulo.

Ad rationes.

(Ad 1) Ad primam: negatur antecedens. Ad probationem: conceditur quod distinguimus inter res per accidentia. Et negatur consequentia. Sed conceditur quod, qui haberet conceptum essentiali Sortis videns alium sibi similem in accidentalibus, crederet se videre Sortem et decipere<tur>, eo quod conceptus iste derivatus est ab abstractione accidentium talium que sunt similia accidentibus Sortis a quibus abstrahit conceptum essentiali Sortis representativum; ut si esset owum ante me, et ego verterem me, et tu poneres aliud owum, et ego viderem³², secundum crederem primum; non tamen conceptum³³ quem haberem de primo owo, essentiali, habeo de secundo owo, sed quia credo secundum owum esse primum, hoc est: quia deciperem in accidentibus.

Item, eodem modo [f. 112ra] sequeretur quod termini communes de predicamento substantie essent connotati quia: si ter-

³⁰ scilicet MS.

³¹ per rationem add. MS.

³² videres MS.

³³ conceptus MS.

ram videres sub speciebus aque, crederes terram esse aquam, non tamen iste terminus ‘aqua’ propter hoc connotat, ut adversariimet dicunt.

Ad secundam probationem: negatur maior nam: conceptus singularis qui est in me representans Sortem, nullo modo postea representat Platonem si obiceretur michi Plato, etsi Sortes et Plato es- sent similes in accidentibus³⁴, quia tunc non essent singulares. Verum est tamen quod sensus deciperetur quia crederet quod conceptus iste representaret sibi Platonem, sed non representat quia conceptus dixit primo hoc prospectum, quod fuit Sortes, et iam non diceret istud prospectum, sed aliud, scilicet Platonem. Posset tamen maior concedi de similibus communibus, sed tunc non esset ad propositum maioris, nec contra propositum.

(Ad 2) Ad secundam: negatur quod maxime essent isti termini ‘hoc animal’, ‘iste homo’ etc. Ad probationem dicitur quod *Philosophus* in *Predicamentis* ponit ista complexa loco individuorum et terminorum singularium. Pronomina enim demonstrativa important demonstrationem et rem prospectam connotative, licet significant substantiam.

(Ad 3) Ad tertiam potest negari antecedens, et dicitur quod albedinis potest esse conceptus essentialis singularis. Et ad improbationem dicitur quod iste conceptus representat non denominative, nec conceptu communi, sed representat hanc essentiam huius albedinis singulariter et absolute. Potest tamen admittendo antecedens negari consequentia. Ad probationem dicitur quod non valet consequentia ‘substantiarum possunt esse conceptus singulares absoluti, igitur et accidentium’, quia accidens non habet rationem essentiale per se stantis sicud substantia, et ergo intellectus naturaliter format conceptum singularem essentiale eam representantem, sed albedinem intellectus representat ut inheret. Utrum autem albedinis posset esse conceptus singularis absolutus vel non, non discutitur in presenti. Probabiliter tamen potest dici, iuxta prius dicta, quod sic.

(Ad 4) Ad quartam negatur antecedens. Ad probationem (a) dicitur quod idem sunt et unum Sortes cum manu et Sortes sine manu, quia manu deposita a Sorte adhuc manet Sortes, quia iste terminus ‘Sortes’ non connotat habere manum vel pedem.

³⁴ accidentalibus MS.

Ad secundam partem,³⁵ scilicet confirmationem, (b) dicitur quod ista ratio petit unam communem dubitationem, nam sicud arguitur de conceptu singulari determinato, ita posset argui de quolibet vago determinato [f. 112rb] universaliter. Et ergo dixi quod non est inconveniens terminum singularem de duobus suppositis non omnimode eisdem successive verificari quorum unum erat aliud, etiam quorum unum nunc est pars, et aliud totum. Modo, A erit B in casu confirmationis (b1) ergo³⁶ tunc iste terminus ‘Sortes’ successive diceretur de duabus suppositis. Dicitur quod supponat pro eis successive, sed tamquam pro uno, quia unum erat aliud.

Ad tertiam (b2) negatur quod iste terminus ‘Sortes’ connotat unionem, sed supponit simpliciter pro isto *hoc aliquid* composito ex materia et forma. Ad probationem: conceditur quod materia et forma non sunt Sortes nisi unite. Verum est <quod> nec ens nec unum sunt sine unione, non tamen unionem connotant. Ad probationem: negatur maior, nam ista dualitas essentialiter nunc est Sortes et post corruptionem Sortis mutatur ista dualitas, et tamen non est nec erit tunc Sortes. Si dices probando maiorem ‘quidquid ista dualitas est, hoc est per suam essentiam’, verum est. Sed consequentia non valet: ‘cum nunc sit Sortes quod semper erit Sortes’ quia: licet essentia est hoc quod est, tamen successive ista dualitas aliter et aliter potest se habere et habebit Sorte mortuo. Eadem enim ratione, si solutio³⁷ non valeret, probaretur quod iste terminus ‘celum’ vel ‘aer’ non sit substantialis. Potest tamen concedi ‘quidquid ista res nunc est vel ista dualitas, semper erit vel aliqua que fuerit ipsum’.

(Ad 5) Ad quintam negatur antecedens. Ad probationem conceditur quod termini communes sint singularis numeri vel plurali<s>. Et negatur quod ista connotant, licet habeant modum significandi talem grammaticalem, sed singularis pro quolibet suo uno supposito natus est supponere, pluralis numero pro pluribus suppositis pro quibus³⁸ quilibet terminus singularis natus est supponere.

³⁵ patet MS.

³⁶ *incerta lectio*.

³⁷ solutio MS Krakau, *Bibl. Jag.* 709, f. 95va] soluta MS.

³⁸ quibus MS Krakau, *Bibl. Jag.* 709, f. 96ra] quilibet MS.

Ad confirmationem: conceditur maior, et negatur minor. Ad probationem istius conceditur quod quelibet pars hominis sit homo saltem integralis prout ly ‘homo’ significat absolute sine totalitatis connotatione.